Mais les anciens expliquent d'une manière plus générale ces mêmes paroles , appliquant , pour le dire ainsi , aux membres du Fils de Dieu , ce qui regardait principalement le chef , en ont tiré pour notre édification une instruction importante . Ils disent que le jour pendant lequel il faut faire les œuvres de Dieu , est le temps de la vie présente ; et que la nuit dans laquelle personne ne peut agir , nous marque le temps de la mort , où il y a plus d'exercice ni de la foi ni des bonnes œuvres , et où le temps de la pénitence et du travail est passé . C'est ce que l'ange qui parle à saint Jean dans l'Apocalypse , lui déclare d'une manière élémentaire , lorsqu'il est dit : *Que se tenant debout sur la mer et sur la terre , il leva sa main au ciel , et jura per celum quod vit dans les siécles des siécles qu'il n'y aurit plus de tempore . Le jour formé par la lumière du soleil que nous voyons , est renfermé dans l'espace de ce pein d'heures que dure le cours de l'astre , qui tourne sur sa lumière . Le jour formé par la lumière toute divine de Jésus-Christ , qui a promis de ne point abandonner son Église , s'étend jusqu'à la consommation des siècles . Mais le jour pendant lequel claque de nous est obligé de travailler est borné par les années de notre vie . Le Fils de Dieu nous assure qu'il est la lumière du monde ; et il l'est , parce qu'il n'est pas , il est , la lumière du monde . — Jésus-Christ se sert d'une comparaison familière pour exprimer une grande vérité . Le jour naturel , qui est formé par la lumière du soleil , est destiné pour agir ; et la nuit , qui n'est autre chose que l'absence de la lumière , causée par l'éloignement de cet astre , est destinée au contraire pour se reposer de son travail , et la résurrection de Lazare .*

Vers . 4, 5. — *Il fait que j'fuscœ les œuvres de celui qui m'a envoyé , pendant qu'il est jour : la nuit vient dans laquelle personne ne peut agir . Tant que je suis dans le monde , je suis la lumière du monde . — Jésus-Christ , se sert d'une comparaison familière pour exprimer une grande vérité . Le jour naturel , qui est formé par la lumière du soleil , est destiné pour agir ; et la nuit , qui n'est autre chose que l'absence de la lumière , causée par l'éloignement de cet astre , est destinée au contraire pour se reposer de son travail , et la résurrection de Lazare .*

VERS. 6, 7. — *Hec cini dixisset, exspuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos eius.* Quo minùs conveniens videbat ex se sanandis oculis remedium, eò magis omnipotenter medicu ostendebat. Nam cùm ex limo formatum à Deo hominem audivissent et crederent, ideb̄ Christus nunc ad eum modum oculos fixxit. Si enim dixisset: *Ego sun⁹ qui de terra formavi hominem*, arduum visum esset auditoribus: *re autem ostensum jam negari non poterat.* Quamobrem ipse in sputo et pulvere commixto abscondit, gloriā manifestavat: neque enim parvum erat ut creature opifex pataretur. Ad hoc enim et alia aggressus est, et à Patre totum est creditum. Majoris namque fidis minùs etiam confirmat. Omnium autem creaturarum homo praestantissimus est, et inter membra nostra oculus. » *Hec S. Joan. Chrysostomus, homil. 55 in Iean. Et, inunctu ex luce cœli oculis, dixi ei: Vade, lava in natatoria*